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Cioverno do Estsdo de Serpipe
Secretaria de Estado Inclusfie, Assisténein Social e do Trabalho
Fundagio Renaseer do Earada de Sergipe

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO 2020

Declaro, para os fins do disposto no inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n® 101
de 04 de maic de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) a estimativa de impacto
orgamentario-financeiro da despesa pretendida sobre a Previs3o de Repasse para o
exercicio 2020 que ocorrerd, com o Processo N° 024,202 00256/2020-8 visando a
contratacdo de empresa especializada em Manutencao Predial, para fornecimento
de maoc de obra com dedicagio exclusiva, para atender as necessidades das
Unidades de Medidas Socioeducativas e da Sede desta Fundacao.

IC X 100% = 0.0%
ROF

* IC - Indice de comprometimento orgamentanio-financeire da Dﬂm
* VEC —Valor estimado da Contratagéo para o exercicio; - :
« ROF - Previsio de repasse orgamentario-financeiro mm mm de despesa

IC = 1.040.700.21 X 100% = m
7.904.333,33

Fua Dr. Cunuto Carcin Moreno 5%, conunto Medici |, Bairn |am Amcau-Sergipe, CEF; 40048-100
TEL.: (76) 3209-21607 FAX (T95210-2118  F-mail: gubineterenscerarienascer s¢. soy, by
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Giverno do Estado de Sergipe
Secrefaria de Lstado da Inclusio, Assisténcia Social e do Trabalho
Fundagio Benmscer do Estsdo de Sergipe

PEDIDO DE CONTRATACAQ DE DESPESA | PCS 2020

4

DECLARACAO SOBRE AUMENTO DE DESPESA

Declaro, para os devidos fins do disposto no inciso 11 do Art. 16 da Lei Complementar
N 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que o aumento da
Despesa decorrente a contratagdo de empresa especializada em Manutengdo Predial,
para fornecimento de mio de obra com dedicagiio exclusiva, para atender as
necessidades dus Unidades de Medidas Socioeducativas e da Sede desta Fundagio.
Processo N° 024.202.00256/2020-8, tem adequagio orcamentaria ¢ financeira
com a Lei Orgamentaria Anual do exercicio é compativel com o Plano Plurianual ¢

com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

|||||

i Ur. Cwmerly Crvrcan Moreno S0, compenio Médic L Hairre Lisgia Arncapa-Sergipe, CEP 40048100
L (79 32192060 FAX (7932192118 E-mail gabingicrenascer i ven ey ue gone b




Governo do Estado de Sergipe
Secrelaria de Estado da Mulher, Da Incluséio e Assisténcia Desenvolvimento Social,
Do Trabalho @ dos Direitos Humanos - SEIDH
FUMEHII'III-W do Estado de Sergipe
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Governn do Estade de Sergipe
Secretarin de Estado da Inclusio e Assisténein Seclal

Fundacio Renascer do Estado de Sergipe

OLICITAGAO DE
CUMENTAGAO DA
EMPRES
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Rua Dr, Canuto Garcin Moreno 58, conjenio Médeci 1, Rairro Lagn, Aracaju-Sergipe, CEP: 39008-100
TEL.: (79 32]19-2 1R
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: “Tassia Meline Silva Costa™ <1ussia silvai@renascer.se,gov,br>

De: tassia silvaiirenascer.se gov.be
Para: jEqueiraliciacoesi@yvahoo com
Dhatn: ZRI0Z020 11:42

Assunin: Solicitmgio de documentagio

Prezado Senhor,

venho pelo presente, solicitar a documentagio abaixo relacionada, da empresa J. SIQUEIRA
CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI, tendo em vista que a mesma obleve menor preco no procedimento
licitatbrio para contratacdo de empresa especializada em manutengdo predial

Documentagdo necessarna:
™
* Documentos dos s6cios ou Representante Legal autenticados em cartario: RG, CPF & Comprovante
de residéncial
= Declaragio de que nfo emprega menores,
« Cerfidies stualizadas
« Copia autenticada do Centrato Social:
« Conta bancaria,

Atenciosameante,

Tassia Maling
Sefor de Licilagbes e Confratos - RENASCER

lafl 29004/2020 09 1§



Firefox

ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "Tassia Meling Silva Costa® <tassinsilvai@renascer.se gov by

The: tassiasibvali@renascerse. gov.br
Para: jsiqueiralicitacpesiivahon com
[ata: 2004 2020 O848 {33 minulos atris)

Assyrio: Soliciisgio de documentagio

Prezado Senhaor,

Venho pelo presente. solicitar a documentagio abaixo relacionada, da empresa J  SIQUEIRA
CONSTRUGOES E SERVICOS EIRELI, tendo em vista que a mesma obteve menor praco no procedimeanto
licitatorio para contratacio de empresa especializada em manutengao predial

Documentagdo necessaria:
]

= Documentos dos socios ou Representante Legal autenticados em cartério: RG, CPF e Comprovanie
de residéncia;

Declaracio de que ndo emprega menores;

Certidfies atualizadas,

Cépia autenticada do Contrato Social;

Conta bancarna.

B

Atenciosameants,

Tasaia Mealing
Setor de Licitagdes e Confratos - RENASCER

I'ofl 297042020 0918
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ExpressoLivre - ExpressoMail

Envindo por; “Tassia Meline Silva Costa” <tassia silva@renascer.se.gov. bre-

D tassia silvaiirenaacer e gov.br
Para: Jsiqueirnlicitacoes@y ahoo.com
Data; A0 2020 08212 (01| horas atras)

Assunto; Sulicitagio de documentagio

Prezadoia) Senhoria),

Venho pelo presente, solicitar a documentacio abaino relacionada, da empresa J. SIQUEIRA
CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI, tendo em vista que @ mesma obleve menor precs no procedimento
hcitatdono para contratagdo de empresa aspecializada em manutengho predial.

Documentacao necassaria;

= Documentos dos socios ou Representante Legal autenticados em cartdric: RG, CPF e Comprovante
de residéncia;

» Declaracio de que ndo emprega menores;

« Cemdbes atualizadas;

» Cdpla autenticada do Contrato Social;

« Conta bancaria

Afenciosamanie,

Tassiz Meline
Setor de Licitagbes & Confralos - RENASCER

I of 1 IOOHI20 12:18



Governs do Estado de Sergipe

Secretarin de Estado da Inclusiio e Assisiéncia Social
Fundag¢io Renascer do Estado de Sergipe
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DOCUMENTAGCAO DA

EMPRESA
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Kua Ik. Canulo Garcio Moreno SN, conjunte Médici |, Baimme Luzia, Arscaju-Sergipe, CEP: 49048- 100
TEL: (790 321492160
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Firefox https:fexpresso,se.gov.brexspressoMacl | 2index.php

ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "1LSIQUEIRA CONSTRLUCOES" <jsiqueiralicilacoesiivahoo. com>

L priqueiraliciacoesi@yahoo.com
Para: "Tassia Meline Silva Costa™ <tassinsilvalifrenascer.se.gov b
Crata: F00L 2020 12:19 (agora)

A sy Re: Solkitagho de documentacio
Anexos: DOCTIMENTOS DIV ERSOS pdil (6.0 MB)

segue documentos solicitados

Em terca-feira, 28 de abril de 2020 11:42:10 BRT, Tassia Meline Silva Costa <tassia siva@renascer se gov br>
ESCreavel.

Prezado Sanhor,

Venho pelo presente, solicitar a documentagiio abaixo relacionada, da empresa J SIOUEIRA
CONSTRUGOES E SERVICOS EIRELI, tendo am vista que 3 mesma abteve menaor preco no procedimento
lictatoric para contratagio de empresa especializada em manutengao predial

Documentagio necessana;

" dﬂncug::m; dos socios ou Representante Legal autenticados em cantdrio: RG, CPF & Comgrovante
& re ncia,

= Daclaracio de que ndo emprega menores;

= Certiddes atualizadas;

= Cdpia autenticada do Contrate Sacial;

» Conta bancaria.

Alenciosamente,

™ Tassia Meliine
Selor de Licitagies e Contratos - RENASCER

laofl V042020 12214
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J. SIQUEIRA EDHETRUC&EE E SERVICOS EIRELI
Hua Guilhermine Rezende, 321 - CEP 4%020-635 - Treza de Julho
Aracaju - BE - Telefone (73) 99682-1124

Eaeit CHPJ W*32.182.864/0001-68 - e-mail: jsiqueiralicitaccesiyahco.gom

e B B e AT B8 My T R . ) IS .

DECLARACAQ DE EMPREGADOS MENORES

A
Fundacas Benascer oo Estado de Sgogipe

Btt.: Thssia Mellpe 8. Costa - LicitacBes & Contratos
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS HELATW'D‘BHEGE TRIBUTDS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Mome: J. SIQUEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 31.182.864/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar & inscrever Qquaisquer dividas de
respansabdicade do sujeilo passivo acima identhcade gue vierem a ser apuradas, & certficado que
nio constam pandéncias em seu nome, relativas  crédilos inbutanos administrados pela Secretaria
da Receds Federal do Brasil (RFB) e a mnscricies em Divida Atva da Unido (DAL} junto a
Procuragornia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN]

Esia certidho & vabda para o estabelecimento matnz & suas filais e, no caso de ente lederatvo. para
todos o8 Grgos e fundos pabbcos da adminsiracho deeta 8 ele vinculados. Relere-g& 4 situagao do
supeito passvo no Ambio da RFB e da PGFN & abrange inclusive as contribuigies socials previstas
nas alineas 's’ a 'd' do paragrafo anico do art. 11 da Lei n® B 212 de 24 de julho de 1931,

A aceducdo desta certioSo esta condicionada A verificagdo de sua aulenticdade na Intermel nos
enderecos <hilp fiffo.gov bre ou <hitp s pgfn.gov, bes

Cerwiao emiida gratuitsmente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n* 1.761, de 211072014,
Ermitida as 093207 ga dia 16042020 <hora £ data de Brasifia=

Viahda até 131002020

Codhgo de controka da certidao S1BE.IFSE.FAZE.FTEE

Cruglguer rasuwra oy emerda invalkdara esle documenio



CAIX

R B o PRI FRAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricko: 32, 142.884/0001-68
Razio Socialy SIQUEIRA CONSTRUCDES £ SERVICDS EIRELL

Endereco: R GUILHERMING REZENDE 321 / TREZE DE JULHD [ ARALAI S
482 0-635

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicho que Ihe confere o Art.
7. da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica gque, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-sa em situacAo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes ef0u encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

validade: 16/04/ 2020 a 15/05/2020

Certificacio NGomero: 202004 1609350249030320
Informacio obtida em 16/04/2020 09:35:07

A utilizacBo deste Certificado para os fins previstos em Lei =sta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




CERTIDAD WEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Home: J. SIQUEIRA CONSTRUCCES E SERVICOS EIRELT
{(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 17.182.864/0001~68
cere dic n®: B8979102/2030
Expe-iigao: 16042020, &5 D§:38:13
validade: 12/10/202¢ - 180 [rento e citenta} dias, contadog da data
de #1a expedigao.

tartifica-se gque J. SIQUEIRA CONBTRUCOES B SERVICOS EIRELI
{MATRIZ E FILIAIS), inscritolal ne CNRJ gob o n*

32.192.864/0001-68, MAO CONSTA 4o BRanco Nacional de Devedores

Trakalhistas.

rare idio emitida com base no art. $42-A da Consolidacdo das Leig do

Trabislho, atrescentade pela Lei n™ 12.44U, da 7 de julho de 2011, e

na Resclucdoc Administrativa n® 147072011 do Tribunal Supericr do

Trabalho, de 24 de agosvo de 2011

o8 dades constantes degta Certidac sfo de ragpongabilidade dos

Tritunais do Trabalheo & estdo atualizados acgé 2 (dois) dias

anteriores A data da Bua expedigio.

Mo ciso de pessoa juridica, a Certidac atests a emprasa cm relacic

s “oios O Seus estabelecimentos, agéncias ou fillais.

A aceitacdo desta certididc condiciona-ge 4 werificagdio de Bua

sutenticidade no portal do Tribunal Superior do. Trakalho na

Internet i{hetp://www.eBt.jus.br).

Certiddc amitlda gratuitamente.

INFORMACAD IMPORTANTE

Oe Fanco Macional de Devedores Trabaliistas constam oOF dadaos
necegsidrics & identificacdc das pessocas paturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guantc #s cbrigagtes
estabalecidag em sentenga condenatdria transitada sm julgado ou em
acordos judiciaile trapalhistas, inclusive no concernente aos
recc lhimentes previdencidries, a honorarios, a custas, 4
emol IMeRtos Ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execugdco de acordos [irmados perante o© Ministérip Pdblico do
Trabalho ou ComissSc de Conciliagdo Frévia.



SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certidio Negativa de Débitos Estaduais N. 1600 19/2020

Tdentificagdt do Contribuinte: 32,182 864/ p001-68
Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamr, que, atE a presente data, nBo exstem debitos contrd O portator oo Cadastro de Pessod Juridica
33.182.86:1/0001-68 referente @ iImpostos, lanas ou multas sarminestratieas, ficands, porém ressalvada @ Fazenda
Pubtica o dreipo e cobrar quakiguer didas gue venham & ser spursdas. O poracor o documanto
32,182,864/ 0001-88 ndo ests inscrito no Cadastro de Contrifuintes do Estado de SERGIPE,

Certdlio emitids via Internet nos termos da portana NS 283 de L5/02/2001, valida por 30 (trinta) cas a partir da
data da BrmisEh,

Certiddn eritida ¢m 16/04/2020 09:39:32, vallda até 16/05,/2020 & deve ser onfenda na Intemet no
andereco www.sefaz.se.gov.br peli agents recetienor

Argcan, 16 de Anel e 020

Auterticacio: BI2004 16LUBKIR

Copyright & 1002 - Seiretane e Extado da Pacendy dit Samgipd
Ab. Tartredo Wewes, 30 - Certng Gdeesssirativo dijuslo Franeh
Coms ASORN-S00 - AracajufSh - [DaxFR] JES-Tenl




SECRETARIA DE ESTARCO DA FAZENDA DE SERGIPE

peclaracho de Recolhimento do ICHMS N. 1600272020

Identificacio do Contribuinte:32.182.564,/0001-68
Contribuinte nbo inscrita no cadastro de SERGIPE

Decleramos gue, de acondo com as informagles CUNSantes Nos NOSSOS ATOUWOE, O partador do Cadastro de Pesson
Juridics 32.182.864/0001-68 esta regular com s reculimentos de ICMS, fcanda, preim ressalvada & Farenda
piblica © dewito de cobrer quaisguer dividos gue venham a8 ser apuradas, O portaddr & documents
32.182.064,/0001-68 nic esta inscrto no Cadastro de Contribusntes do Estado de SERGIFE,

Deciaracio amitida via [nternat M08 termos da portaria N9, 790 de 29/05/2001, vlida por 30 (trinta) dias a partir da
Emissda,

Dedaracio emitids em 16/04/2020 09:40:56, valida até 16/05/2020 ¢ deve ser conferida na [nteenet 0o
endersgn www. safaz.se.gov.br pelo agente recebedar,

Aracaju, 16 ge Abril ge 2000

Autenthcagio: 20500s ELLE=EA

Copyright & 002 - Sporetana e Extwin o3 Famends de Sorgos
o, Tancreco Neves, 80 - Contrg Admimsiralsn Augusto Faecy
Tty ASAC- 0040 « Rragapc/SE, - (0w PO1 116-1000



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Gecretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 18 de Fevereiro de 2020
NY, 202000270759

CNPJ: 32,182.864/0001-68
Coptribuinte;]. SIQUEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI EPF

Em cumprimento a sohcitacho do requersnle com as caracteristicas acima, e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualuer Lempds, as
dividas gue venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direilo que, mandando
rover of reqistros tributdnios, nao constalames & existéncia de deébitos em nome do
contribuinte em apreco.

Esta certldao serd vilida até 18/05.2020

A aceitacho desta certidio esta condicionada & verificacio de sua autenticidade na internet,

5

oo endereco: hitps: fsagure. [azenda ars

Codigo de Autenticidade: FE.0054.0025.CF 04.3C
Certidiio emitida com base na Pertana RRA00T de 2ROE2007



ESTADS OF SERGIFE
POOER JUDICIARIC
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJI
Forum Gumersindo Bessa. Av. Tancredo Neves, SN
Cantro Adminstrativo Augusta Franco, Capucho
Telefone, 3226-3500 Ramal, 3542 ! 3543 CEP 49080-470 Asacaj-SE

CERTIDAO NEGATIVA

r.mdnE I!I;j Srﬂhl:ﬁ @FLEEs = = i s ks R e e e e e R R g —----I
Razap Socwl: 1. SIQUEIRA CONSTRUCOES E SERVICDS EIREL

E Mome Fantasis 1 SIQUETRA Maturszs Certiddn Faléncia, Concordata,
~~ CONSTRUCDES E Recuperaglo  Judicial e  Extra-

i SERVICOS Juidicial

I Damicilio: Arpcalu Tipe de Juridica £ 32.182.864/0001-68

Piossia, CPFFCNPY:
i Data dn Emibsan:  16/04/2020 0944 Data de Validade *16/05/2020 * |
5 MY da Cortidio: e R202 205 WO Ea Butenbicidade: " A4FINGEIFE ;

Cenifice que NAD CONSTA, nos registros de dGsinbuicho dos 1% @ 2 Graus oo Poder Judicidng do Estado de Sergipe.
AGAD DE FALENCIA, CONCORDATA. RECUPERACAD JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distnbuida e gque estes em
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Cartidde N® G278

Centifico para os devidos fing, que a certiddo expedida pelo sislema denominado “CERTIDOES ON LINE", disponibiizada no
site www ljse jus br, abrange todos os processos distribuidos & em andamento (excluldos apenas aqueles relativos o
infancia & juventude) e possui a mesma validade das exaradas por um dos Selores de Distribuicho ou Secretaria Judical
deste Estade, nos termos do arfigo 2° da Resolugio n® 81/2008 do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe.

#fico ainda, gue, na Comarca de Aracaju. 8 distobuicdo de titulos e outros documentos de divida para fins de prolgslo &
0w Competéncia do Cartdrio do 2° Ofic, mas a lavratura dos protestos 4 da competéncia dos Cartdrios do 3° e 5% Oficios.
Cartifico, também. gque compele ao Candrio do 4° Oficio registrar as interdigdes e wtelas decretadas pelos Juizos da
Comarca de Aracaju, conforme dispbe o artigo 8% da Lel Complamantar n® 13002008

Aracaju, 160472020 0 46 35

Observagies

a) A indicacéo do NOME e go CPFICNPJ, bem como a escolha do TIPO de certidio judicial & de RESPONSABILIDADE
ao goliciiante, devendo o leor da ceriddo ser confenda pelo interesaads & deshnating

b) A VALIDADE desta Certiddo & de 30 (trinda) dias a parls da daia de sua amissdo. Apos assa data serd necessana a
EMissas e uma nova cedtiddo,

¢} A AUTENTICIDADE desta Certidéo podera ser confirmada no Portal da corregedora-Geral da Justica do Estado de
Sergips - www tise jus bricorregedona, no menu Senvigoa/Certiddes,

d) Qualguer RASLUIRA cu EMENDA invalidara este documents

&) Cartiddo sxpadida GRATUITAMENTE alraveés da Iinfeamal

o

Prage Fausto Cardoen, 112 - 2% Andsr - Centro - CEP 45010920 - Aracadiu - 5F - Fona (78) 3226-3153 - Fax (79 3726-3158

E-mant comap@iame vk br - 558 i S8 jus bircormegedona



22 ALTERACAD DO CONTRATO DA EMPRESA:

J. SIQUEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 32.182.864/0001-68 NIRE: 28600073941

EVANDRO JORGE DE SIQUEIRA, brasileiro, casado pelo regime de comunho parcial de
bens, empresario, natural da cidade de Recife/PE, data de nascimento 30/06/1963,
carteira de identidade n® 1012274 SSP/SE, CPF nt 38B.410.534-53, residente e
domiciliado na Rua Leyse Regina Alves, n% 66, Bairro Santa Maria, Aracaju/SE, CEP:
49 044-274.

Unico Titular da empresa 1. SIQUEIRA CONSTRUCDES E SERVICOS EIRELI, CNPI:
32,182 864/0001-68, inscrita na Junta Comercial do Estado de sergipe sob o NIRE de n®
28600073341, em 05/12/2018, com sede e domicilio fiscal na Rua Guilhermino Rezende,
n® 321, Bairro Trewe de Julho, Aracaju/SE, CEP: 49.020-635, decide alterar o seu
contrato, nos termos e condigles 3 saber:

1 - A empresa resolve alterar o seu objeto para: Construgdo de Edificios; Manutengdo e
Reparacdo de Embarcacdes e Estruturas Fiutuantes: Servigos de Montagem de Movels
de Qualquer Material. Atividades Relacionadas a Esgoto, exceto a Gestdo de Redes:
Construcdo de Rodovias e Ferrovias; Construciio de Obras-de-arte Especiais; Obras de
Urbanizacdo, Ruas, Pracas e Calgadas; Construgio de Redes de Abastecimento de Agua,
Coleta de Esgoto e Construgdes Correlatas, exceto Obras de rrigacio; Obras de
Irrigacdo; Construcdo de Redes de Transportes par Dutos, excelo para Agua e Esgoto;
Obras Portudrias, Maritimas e Fluviais: Montagem de Estruturas Metdlicas; Obras de
Montagem industrial; Construgdo de Instalaghes Esportivas e Recreativas: Obras de
Comtengdo de Encostas, Execucio de Escoramentos; Demalicdo de Edificios e Outras
Estruturas; Preparacdo de Canteiro e Limpeza de Terreno; Perfuragies e Sondagens;
Obras de Terraplenagem; Instalagdo e Manutengio Elétrica: Instalagbes Hidraulicas,
sanitdrias e de Gas; Instalagdo de Sistemas Centrais de Ar Condiclonados, de Ventilacio
e Refrigeracdo; Instalagdes de Sistema de Prevencdo Contra Incéndio; Montagem e
Instalagdo de Sistemas e Equipamentos de lluminacdo e Sinalizagdo em Vias Pablicas,
Portos e Agroportos: Impermeabilizagio em Obras de Engenharia Civil; Instalacdo de
Portas, Janelas, Tetos, Divisdrias e Armarios Embutidos de Qualquer Material; Obras de
Acabamento em Gesso e Estugue: Servicos de Pintura de Edificlos em Geral; Aplicagdo
de Revestimentos e de Resinas em Interiores e Exteriares; Outras Obras de Acabamento
da Construgdo; Montagem e Desmontagem de Andaimes e Outras Estruturas
Tempordrias; Obras de Alvenaria, Servicos de Operagdo e Forpecimento de
Equipamentos para Transporie e Elevagio de Cargas e Pessoas para Uso em Obras:
Perfuracio e Construgio de Pogos de Agua; Construcdo de Coberturas e Telhados:
Atividades de Monitoramento de Sistemas de Seguranga Eletrbnico; Servicos
Combinados para Apoio a Edificios, exceto Condominios Prediais; Limpeia am Prédios e
em Doinicillos; Atividades Paisagisticas; Servigos de Organizacio de Feiras, Congressos,
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Exposicdes e Festas, locagio de mdo de obra tempordria, servicos combinados de
escritonio @ apoio administrativo, preparagdo de documentos e servigos especializados
de apoto administrativo.

¢ ~ Diante das alteracles verificadas, o contrato da empresa é reformulado e
consolidade na forma abaixo:

CONSOLIDACAD DO CONTRATO DA EMPRESA:

J. SIQUEIRA CONSTRUGOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 32.182.864/0001-68 NIRE: 28600073941

EVANDRO JORGE DE SIQUEIRA, brasileiro, casado pelo regime de comunhio parcial de
bens, empresario, natural da cidade de Recife/PE, data de nascimento 30/06/1963,
carteira de identidade n® 1012274 S5P/SE, CPF n¢ 388.4 10.534-53, residente e
domiciliade na Rua Leyse Regina Alves, n® 66, Bairro Santa Maria, Aracaju/SE, CEP;
49.044-274; dnico titular da empresa 1. SIQUEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI,
CNPJ: 32.182.864/0001-68, inscrita na Junta Comercial do Estado de Sergipe sob o NIRE
de n¥ 28600073941, em 05/12/2018, com sede e domicilio fiscal na Rua Guilherming
Rerende, n® 321, Bairro Treze de Juthe, Aracaju/SE, CEP: 49.020-635, decide consolidar
0 Seu contrato, nos termos e condicBes a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA - A empresa adotars o nome empresarial de ). SIQUEIRA
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI.

PARAGRAFO UNICD ~ A empresa tem como nome fantasia J. SIQUEIRA CONSTRUCOES
E SERVICDS,

CLAUSULA SEGUNDA - O objeto serd: Construgdo de Edificias; Manutencio e Reparacio
de Embarcagbes e Estruturas Flutuantes; Servicos de Montagem de Mdveis de Qualquer
Material; Atividades Relacionadas 3 Esgoto, exceto a Gestdo de Redes; Construcio de
Rodovias e Ferrovias; Construgio de Obras-de-arte Especiais; Obras de Urbanizagdo,
Ruas, Pracas e Calgadas; Construgdo de Redes de Abastecimento de Agua, Coleta de
Esgoto e ConstrugBes Correlatas, exceto Obras de Irrigacdo; Obras de Irrigacio;
Construcdo de Redes de Transportes por Dutos, exceto para Agua e Esgoto; Obras
Portudrias, Maritimas e Fluviais; Montagem de Fstruturas Metdlicas; Obras de
Montagem Industrial: Construgdo de InstalacBes Esportivas e Recreativas; Obras de
Contencdo de Encostas, Execucdo de Escoramentos; Demoliclo de Edificios & Qutras
Estruturas; Preparacio de Canteiro e Umpeza de Terrena; Perfuraces e Sondagens;
Obras de Terraplenagem:; Instalacdo e Manutencio Eletrica; InstalagBes Hidraulicas,
Sanitdrias e de Gas; instalatdo de Sistemas Centrais de Ar Landicionados, de Ventilacio
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e Refrigeracdo; Instalagbes de Sistema de Prevencio Contra Incéndio; Montagem e
instalagao de Sistemas e Equipamentos de luminagdo e Sinalizagio em Vias Publicas,
Portos e Aeroportos; Impermeabilizacio em Obras de Engenharia Civil; Instalacio de
Portas, Janelas, Tetos, Divistrias e Armarios Embutidos de Qualguer Material: Obras de
Acabamento em Gesso e Estugue; Servicos de Pintura de Edificios em Geral; Aplicacio
de Revestimentos e de Resinas em Interiores @ Exteriores: Outras Obras de Acabamento
da Construcdo; Montagem e Desmontagem de Andaimes e Outras Estruturas
Temporarias; Obras de Alvenaria; Servicos de Operagdo e Fomecimento de
Equipamentos para Transporte e Elevacio de Cargas e Pessoas para Uso em Obras:
Perfuragdo e Construgdo de Pogos de Agua; Construcdo de Coberturas e Telhados:
Atividades de Monitoramento de Sistemas de seguranga Eletrénico; Servigos
Combinados para Apoio a Edificios, exceto Condominios Prediais; Limpeza em Prédios e
em Domicilios; Atividades Paisagisticas; Servicos de Organizacdo de Feiras, Congressos,
Exposigdes e Festas, locacio de m3o de obra temporaria, servicos combinados de
escritorio @ apoio administrative, preparagio de documentos e servicos especializados
de apoio administrativo.

PARAGRAFO UNICO - Todas as stividades serSo exercidas am flocais de tercelros, a sede da
empresa servird apenas como apoio administrativo,

CLAUSULA TERCEIRA — A sede da empresa ¢ na Rua Guilhermino Rezende, n? 321,
Bairro Treze de Julho, Aracaju/SE, CEP: 49,020-635,

CLAUSULA QUARTA ~ A empresa iniclara suas atividades em 0412 /2018 ¢ seu prazo de
duragiio € indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - O capital é RS 500.000,00 (quinhentos mil reals), totalmente
integralizado neste ato em moeda corrente do Pais,

CLAUSULA SEXTA - & administracio da empresa caberd ao seu titular EVANDRO JORGE
DE SIQUEIRA ja qualificado acima, com os poderes g atribuicdes de reprasentacdo ativa
& passiva, judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos compreendidos no
ohjeto.

CLAUSULA SETIMA - Ao térming de cada exercicio social, em 31 de dezembro, proceder-

se-d a elaboragio do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmica,

CLAUSULA OITAVA ~ A empresa podera a qualquer tempao, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante ato de #lteragdo do ato constitutivo.
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CLAUSULA NOMA - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo estd
impedido de exercer a administracio da empresa, por lei especial, ou em virtude de [N
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso 3 cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricado, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financelro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA — O titular EVANDRO JORGE DE SIQUEIRA declara, sob as penas da
tel, gue ndo figura como titular de nenhuma outra empresa individual de
responsabllidade limitada.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Declaro para os devidos fins e sob as penas da Lei, o
enquadramento da empresa como Empresa de Pequeno Porte — EPP, onde a3 receita
bruta anual da empresa nio excederd ao limite fixado no Inciso || do art. 3% da Lei
Complementar n# 123 de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer
das hipdteses de exclusio relacionadas no § 49 do art. 30 da mencionada Lei. Em
atendimento ao disposto na Lel Complementar n® 12372006,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Fica eleito o forg de ARACAIL/SE para o exercicio e o
tumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato de constituicda,

Aracaju - 5E, 24 de Abril de 2020.

EVANDRO JORGE DE SIQUEIRA
Titular/Administrador
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J. SIQUEIRA CONSTRUGOES E SERVICOS EIRELI

Rua Guilhermino Rezenda, 321 - CEP 45020-635 - Treze de Julho
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Gavernn do Estado de Sergipe

Secrefaria de Estade da Inclusiio ¢ Assisténcin Social
Fundagio Renascer de Esiado de Sergipe

CONTRATO N* XX/2020
DISPENSA DE LICITACAQ N° XX/2020

CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MANUTENCAD PREDIAL PARA O FORNECIMENTO
DE MAOQ DE ORRA COM DEIMCACAD EXCLUSIVA,
NAS FUNCOFES DE: PEDREIRO, SERVENTE DE
PEDREIRL), BOMBEIRD HIDRALULICO,
ELETRICISTA. PINT SO1LDADOR.
JARDINEIRO, CABD TECNICD EW

A FUNDACAD RENASCER DO Ll doravante  denominada
CONTRATANTE, pessoa juridica de dir
inscrita no CNPI/MF sob o n® 13,1 3648

Conj. Médici I, na Cidade de Aracaju, Estal _
Senhor Presidente Welling) i

g cstrutura organizacional do Fstado,
Qua Dr. Canuto Gareia Moreno, s/n,

sentada neste ato pelo Excelentissimo

1 e, 4 Empresa XXXXXXXXXXX doravanie
Myuridica de direito privado. inscrita no CNPJMF sob n,

854, de 27 de outubro de 1999, pela Lei n* 11.079, de 30 de dezembro de
2004, pela Lei mentar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 , tendo em vista o que consta da
DISPENSA EM

seguir descritas:

GENCIAL ¢ o respectivo Processa Administrativo, as cliusulas e condigdes a

= ORIETO

1.1 - O presente instrumento contratual tem por ohjeto a contratagio de empresa
especializada em manutengio predial para o formecimento de mdo de obra com dedicagio exclusiva,
nas lungdes de: pedreiro, servente de pedreiro, hombeiro hidraulico, eletricista, pintor predial.

RUA Dr. CANUTO GARCIA MOREND, % — CONJ. MEDICT | — TELS (79) 3179-1552
CNPJ 13.136.825/0001-R0CEP 40048-100 ARACAIL - SE
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Governd do Estado de Sergipe

Secretaria de Estado da Inclusdio ¢ Assisigéncia Social
Funidagho Renascer do Estado de Sergipe

soldador, jardineiro, cabo de turma, técnico em refrigeragido, técnico em seguranga do trabalho ¢
orgamentista, para atender a sede administrativa e as Unidades de Medidas Socioeducativas desta
Fundagfio Renascer do Estado de Sergipe.

2- DA FORMA DE PRESTACAO DOS SERVICOS
2.1 - Os servigos seriio prestados de maneira a atender as deserighes previstas no Projeto
Basico.

3-PRECO E FORMA DE PAGAMENTO
3.1 - Em contraprestaglio aos servigos referidos no ohj 5 TANTE
pagara 8 CONTRATADA, o valor global de XXXX
3.2 = Mensalmente, a CONTRATANTE rvigos prestados
ate o 10F dia util do més subsequente ao da prestagio, i XXXXXXX, quantia

wer do Estado de Sergipe, aos
cutdados do orgdo administrador dos i dia atil do més subscquente ao da
prestagio dos servigos falurados, para fins dég staglio da execugdio dos servigos.

mir 08 vencimentos dos seus funcionarios por até

e condigdes contratuais, serdo efetuadas até o 10° dia (il do més
Eslagio de servigos, mediante a apresentagio dos correspondentes de

correspondente aos empregados que executem as atividades laborais nesta Fundagdo, com
comprovantes de quitagio dos seguintes documentos:

a) Guias de recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo — FGTS:

b) Folha de Pagamento dos empregados utilizados nos servigos contratados, contendo a
mesma declaragdo firmada pelo representante da CONTRATADA ¢ por seu contador, nos

seguintes termos: “Declaro sob as penas da Lei. que esta folha de pagamento, pertinente ao més

RUA Dr. CANUTO GARCIA MORENO, S/N - CONJL MEINCI T - TELS (79) 3179-1552
CHNPJ 13130 825/0001-80CEP 49048-100 ARACAJU - SE
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Goverao do Estado de Sergipe
Secretaria de Fatado da Inchisio ¢ Assistencin Social
Fundagio Renascer do Estade de Sergipe

ano . contempla 0 nome de todes os trabalhadores utilizados direta e

indiretamente na execugdo de servigos ajustados nos ermos do contrato n® =

c) Guias de encargos tributdrios, vale transportes ¢ vale alimentagio de toda méo de obra
objeto do contrato, do més vencido,

d) Fotocdpia da “folha de ponto™ ou “cartio de ponto™ dos empregados;

e) Fotocopia dos contracheques de wodos os empregados wiilizados diretamente na execucio

dos servigos ajustados. devidamente assinada pelos mesmo allernativamente, ©

comprovante de deposito dos valores devidos nas contas dos empre
i) Quando do afastamento do credenciado das dependéney

ﬂ
o trabalhista de empregado ou ex-empregado wtilizados nos
SETVIGOS, BATADA, seja pante no feito, o valor do pedido e dos depdsitos judiciais,
¢ houver, s s das laturas mensais ¢ retidos até o trinsito em julgado da agdo, para
pagamento da co ¢do ou liberagio em favor da CONTRATADA,

3.9 — A documentagio de cobranga nfio aceita pela CONTRATANTE serd devolvida a
CONTRATADA, com os respectivos indicativos de corregiio a serem cfetuados e, neste caso.
renovar-se-Ao 0% prazos para pagamento;

3.9.1 = Caso a CONTRATADA ndio faga as corregdes apontadas no prazo de 48 (quarenta e

oito) horas, incidird nas penalidades ajustadas nas condigdes contratuais, inclusive

RUA Dr. CANUTO GARCIA MORENQ, SN = CONJ, MEDICL [ - TELS (79 3179-1552
CNPJ 1L 1268250001 -80CEP 49048-100 ARACAJL - SE




Governe do Estade de Sergipe
Secretaria de Estade da Inclusio ¢ Assisiéncia Social
Fundagio Rennscer do Estado de Sergipe

suspendendo-s¢ por 1gual periodo o prazo de pagamento de que trata o item 3.3 acima
aludido:

3.9.2 - A devolugio da documentagio de cobranga, ndo aprovada pela CONTRATANTE,
ndo servira de motivo para que a CONTRATADA suspenda a execuglio dos servigos ou
deixe de efetuar os pagamentos devide a seus empregados, contratado ¢/ou formecedores.
310 - A CONTRATANTE fari retengio de 11% (onze por cento) do valor relativo a parcela

de mio de obra (saldrios + encargos sociais) da Nota Fiscal de Prestagag de Servigos e efetuari o

recolhimento a seguridade social, até o dia 2 (dois) de cada més subseq
servigos, de acordo com a Ordem ¢ Servigo n® 209, de 20 de mai
Social do MPAS,

3.11 = ACONTRATANTE, sem prejuizo de e
sustar o pagamento de qualquer Nota Fiscal
CONTRATADA, no todo ou em parte, no caso de ndio 1 las acima aludidas,

4 - DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1 —As despesas decorredite contrato, ocomerd por conta das

disponibilidades financeiras da FUNDACA NAL ESTADO DE SERGIPE:

FONTE DE FLEMENTO DE
RECTURSO DESPESA |
(1 30000000 11.90.39

5.1- A PONTRATADA obriga-se a manter duranie a execugio deste instrumento. em

compatibilidade com as obrigagiies assumidas, todas as condigdes apresentadas na Proposta, que ¢
parte integrante deste Contrato, e ainda disponibilizar todos os servigos exigidos, os quais deverdio
estar 4 disposiglo da CONTRATANTE.

5.2 - A CONTRATADA obriga-se ainda a custear as despesas com transporte do funciondrio,

ENCArgos 50ciais, custos financeiros ou quaisguer outres acréscimos,

RUA Dr. CANUTO GARCIA MOREND, SN - CONJ. MEDICI - TELS (79) 3179-1352
CNPJ 13,136 8250001 -80CEP 49048-100 ARACAJIL - SE
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Covernn do Estado de Sergipe
Secretaria de Estade da Incluslo ¢ Awisiéncia Social
Fundagio Renascer do Estndo de Sergipe

3.3 = A CONTRATADA fica obrigada a substituir funciondrios que por ventura venha a se
ausentar dos servigos por motivos alheios a sua vontade, em até 2 horas apos a informagio da
CONTRATADA a CONTRATANTE,

54 - Respeitar ¢ cumprir as Normas Administrativas em  vigor, impostas pelo
CONTRATANTE.

5.5 - Preservar ¢ manter o CONTRATANTE salvo de quaisquer reivindicagdes, demandas,

queixas e representagdes de qualquer natureza, decorrente de sua agdo.

6= DO PRAZO

contar data de
02 00249/2020-8

o~ 6.1- 0 prescnte contrato terd vigéncia de 180 (cengec oftenta) dias!
assinatura ou até a homologagdo do Processo para

encontra-se em andamento,

7= DA EXECUCAO DO CONTRATO:

e, a CONTRATADA, da aplicag@io de eventuais multas, pelo ndo
da prestagio de servigos ¢ da sustagio do pagamento de quaisquer

¢ acompanhar os trabalhos desenvolvidos com relaglio ao cumprimento dos
servigos solicitados.

8.4 — Efetuar o pagamento 4 CONTRATADA, conforme estabelecido neste contrato.

9 - DOS DIREITOS E OBRIGACOES DA CONTRATADA
9.1 — Executar o servigo em estrita observincia as disponibilidades do Projeto Bésico, da
proposta e ainda conforme as responsabilidades dispostas neste termo:

RUA Dr. CANUTO GARCIA MORENO, SN — CONJ. MEDICI | - TELS {79 31791 352
CNPJ 13.136.825/0001-B0CEP 49048-100 ARACAJL - SE
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9.2 - Manter a execugio do contrato, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas;

9.3 -Responsahilizar-se pelos danos causados dirctamente 4 CONTRATANTE ou a terceinos
decorrentes de culpa ou dolo a execugio do contrato, ndo excluindo ou reduzindo cssa
responsabilidade a fiscalizagio ou acompanhamento pela CONTRATANTE:

9.4 - Nio transferir a outrem. em todo ou em parte. o contrato firmado com a
CONTRATANTE sem prévia e expressa anuéneia da CONTRATANTE;

9.5 — Nio realizar associagiio com outrem, cessio ou transferéncia

tal ou parcial, bem como
fusiio, cisdio ou incorporagdo, sem prévia ¢ expressa anuéneia do CONT .
9.6 — Designar Preposto para atender aos chamados e exi

10— DO REGIME DE EXECUCAD
10.1 - O objeto do presente contrato, terd su - ' me de Empreitada

o~ imo digFde atraso, pelo nfio cumprimento de exigéncia contratual

ento} sobre o valor total ou parcial da obrigago ndio cumprida, com o
lamento da Nota de Empenho ou documento equivalente.

alor(es) da(s) multais) seri(ao) descontados) da fatura,

montante correspondente 4 soma dos valores basicos das multas. exceto as
compensatorias, sera limitado a 30% (trinta por cento) do equivalente ao valor global deste
instrumento contratual.

12.1.5 - As penalidades estabelecidas nesta Cliusula ndio excluem quaisquer outras previstas
em lei ou neste instrumento contratual, nem a responsabilidade a CONTRA TADA por perdas

RUA Dr. CANUTO GARCIA MORENOQ, SN - CONJ. MEDICT T - TELS (79) 3179-1552
CNPI 13.136.825/0001-80CEP 49048-100  ARACAJL - SE
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A

e danos que causar a0 CONTRATANTE, em consequéncia do inadimplemento de qualguer
condigio ou Cliusula deste instrumento contratual.

12.1.6 = A CONTRATADA podera recorrer da aplicagio da multa, em petigio motivada,
dentro do prazo improrrogivel de 15 (quinze) dias consecutivos, a partir da data do
recebimento da notificacdo. caso em que o CONTRATANTE terd igualmente um prazo de 15
(quinze) dias conseculivos para comunicar a manutengdio ou elevagio da multa.

12.2 - Considerar-se-d penalidade cabivel, aguelas determi da Lei n" 866693 ¢

alleragles vigentes,

~ 13- D0 ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACA

fiscal de contrato, devidamente credenciado, ao qu i i as diuvid4s que surgirem no
curso da execugio ¢ que de tudo deverd dar ciéncia iante, fiscalizar o contrato,
devera:
a) Conferir o documento 4.
b} Comunicada pelo Orfio NTRABANTE. a propositura de reclamagio
trabalhista deduzir da corresponden . documentaglio de cobranga mensal o

x-cmpregado da CONTRATADA, ou ainda, o

14-
resfisdo do contrato de trabalho, deverd juntar a copia do TRCT.

TANTE pode rescindir o presente instrumento contratual, sem gue assista
a CONTRATAD

14.2.1 — O no cumprimento de clausulas contratuais, especificagdes ou prazos.

alquer direilo de indenizagdo ou de retengiio, nos scguinles casos:

14.2.2 — A lentiddio no seu cumprimento, levando o CONTRATANTE a comprovar
a impossibilidade de conclusiio dos servigos no prazo estipulado.

14.2.5 - A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execugio deste instrumento contratual,

RUA Dr. CANUTO GARCIA MORENO, S/N — CONJ. MEDICI [ - TELS (79) 3179-1532
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14.3 ~ Existindo reclamagio de empregado ou ex-empregado wilizado nos servigos ¢ desde
que a CONTRATANTE seja parte no feito, o valor do pedido e dos depositos judiciais. se houver,
serdo dedusidos das faturas mensais ou da garantia de execugiio do contrato ¢ retidos até o trinsito
em julgado da aglo, para pagamento da condenagiio ou liberagio em favor da CONTRATADA.

14.4 - Na hipdlese de Rescisdo do presente contrato, 4 CONTRATADA reconhece. de logo,
o dircito do CONTRATANTE de adotar, no que couber, as medidas previstas na Lei 8.666/93,

15 - DO FORO
15.1 - Fica eletto o Foro da cidade de Aracaju. Estado
. decorrentes deste instrumento contratual, o qual rege-se pel

no que couber no Codigo Civil ¢ Penal Brasileiro.

16 - DAS DISPOSICOES GERAIS
16.1 - Este Contrato terd vigéncia i
16.2 - E. por estarem jusios e ¢o
em 03 (trés) vias de igual teor, perafite

0 presente instrumento contratual
também o assinam, para surtir os

juridicos e legais efcitos.

de 2020,

ANTAS MANGUEIRA MARQUES
NTE DA FUNDACAOQ RENASCER

£ $9.9.6.6.699 666808666 09.008 69991
REPRESENTANTLE LEGAL DA EMPRESA

TESTEMUNHAS:
- CPFN®
- CPF N°

RUA Dr. CANUTO GARCIA MORENO, $/N - COMNI, MEDICT | - TELS (79) 3179-1552
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Gaverno do Estado de
Secretaria de Estado da Mulher, Inclusio ¢ Assistencia Social, do Trabalko e dos Direitos Ham:anios

Fundagiio Renascer do Estado de Sergipe

FOLHA DE INFORMAGCAO

A DIRAF,

Para providéncias junto 4 PROJUR.

Aracaju, 30 de Abril de 2020.

Chefe do Setor de Licitagé ich
ieinlie thges 5

ok

Run Dr. Camo Garcin Moreno S8, conjunto Médici 1, Fairmo Luria, Arscaju-Sergipe, CIP; 49048- )
TEL. (79 3219-2160




Governe do Estade de Sergipe
Secretaria de Estade da Inclusio e AssistEncia Secial

FUNDACAQ RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE

FOLHA DE INFORMACAO

Processo n” 024.202.00256/2020-8
|

A PROJUR

Valho-me do presente para encaminhar o processo referente a contratagio em cardler
emergencial de empresa especializada em manutengiio predial para o fornecimento de miio de obra,
com dedicaghio exclusiva, nas fungdes de: pedreiro, servente de pedreiro, bombeiro hidriulico,
eletricista, pintor predial, soldador. jardineire, cabo de turma, Wenico em refrigeragio, téenico em
seguranga do trabalho e orgamentista, com o quantitative de 35 (trinta e cineo) profissionais.

Asgim o fago em vista do Decreto n” 40.577/2020 do Governo do Estado de Sergipe, que

determinou a adogio de medidas de austeridade visando & reducio dos gastos pablicos ndio essenciais

ac enfrentamento da pandemia da COVID-19. A despeito de o antigo 15, paragrafo inico, alinea *b",

do Decreto em destaque elencar, os servigos de manutengiio predial ¢

de suspensio de contrataghes ¢ adilamenios contratimis, laz-se mister
imporiem na redugio de gastos, ainda que iransitdria n o a
maneira mais satisfatiria e eficiente possivel.

Saliento que o contrato 042017, Wﬁ :': 2 :

vigéncia até o dia 01052020, e nio serd mnm%

habil do Pregdo Eletrbnico protocolado sob

Rua Dr. Cunsto Garcia Moreno SN, conjunto Madici 1, Bairms Lz, Aracajo-Scrgipe, CLP: $0008 100
TEL; 79 32 19-2 1Rk
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1

PROCESSO N° 024.202.00256/2020-8

PARECER N° 051/2020

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL PARA A
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA COM DEDICACAO EXCLUSIVA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO DISPENSAVEL.
EMERGENCIA. ART. 24, IV, DA LEI
N.* B.666/93. POSSIBILIDADE
COM RECOMENDAGGES.

I - RELATORIO:

Trata-se do Processo Administrativo no
024.202.00256/2020-8, do pedido de DISPENSA DE LICITACAO
EMERGENCIAL PARA A CONTRATACAQC DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA COM DEDICACAQ EXCLUSIVA,
visando a contratacdo de pedreiro, servente de pedreiro, bombeiro
hidrdulico, eletricista, pintor predial, soldador, jardineiro, cabo de turma,
técnico em refrigeracdo, técnico em seguranca do trabalho, orgamentista
e operador de videomonitoramento (diurno e noturno), para atender as
necessidades da Fundacdo Renascer do Estado de Sergipe.

it %
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-

Foram acostados os seguintes documentos: Requerimento
de autorizacdo e justificativa DIRAF-GP (fis. 02/05); C.I. n°® 376/2020 -
(fis. 07/11); Solicitagdo de ndo renovacdo contratual com a empresa
Niltek Servigos Ltda Eireli EPP (fls. 12); Autorizacdo do Diretor Presidente
de nao renovacao contratual (fis. 13); Copia do Termo de Reunido na 82
Promotoria dos Direitos do Cidaddo (fis. 15/17); Cdpia do Termo de
Audiéncia - Processo n® 201800128231 (fis. 19/22); Cdpia da Sentenca
da Agdo Civil Pdblica - Processo n® 201311701182 (fls. 24/39);
Autorizagdo do Diretor Presidente (fls. 40); Projeto Basico (fls. 41/90);
Solicitagdo de propostas (fis. 92/96); Folha de Informacio de que
“nenhuma proposta foi apresentada” (fls. 97); Justificativa da DIRAF e
pedido de autorizacdo pela reducdo de 50 contratados para 35 em face
do Decreto 40.577 (fls. 98); Nova Justificativa (fls. 99/101); Novo Projeto
Basico (fls. 102/146); Autorizacio do Diretor Presidente pela reducio do
guantitativo (fls. 147); Solicitacdo de Propostas (fis. 149/150);
Propostas: Servescon Servicos e Construcoes Eireli - CNPJ
31.844.018/0001-01 (fis. 153/164), Sotec Engenharia e Servicos Eireli -
34.116.171/0001-00 (fls. 166/176), 1. Siqueira Construcoes e Servicos
Eirell - 32.182.864/0001-68 (fls. 178/189) e Cotinguiba Construcoes e
Servicos LTDA - 10.321.474/0001-99 (fis. 191/204); Mapa Comparativo
de Pregos (fls. 206); Classificacdo Orcamentaria (fls. 208); Consulta I-
GESP (fis. 209); Declaragao sobre Estimativa do Impacto Orcamentério-
Financeiro (fls. 210); Declaracdo sobre Aumento de Despesa (fis. 211);
Solicitacdo de documentacao da Empresa J. Siqueira (fls. 214/216);
Documentacdo da Empresa 1. Sigueira (fls. 218/235); Minuta do Contrato
(fis. 237/244); Folha de Informacdo justificando a contratacio e
enquadrando no Decreto 40.577 como excegdo & suspensdo de
contratacbes e aditamentos contratuais (fls. 246).

Apés a emissdo do Despacho n® 07/2020 - PROJUR, de 11
de maio de 2020, todos os demais documentos foram anexados de forma
avulsa, sem numeracao.

Em 13 de maio de 2020 foram anexados aos autos a
resposta ao Despacho n® 07/2020 - PROJUR acompanhado das

[l o L
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documentacbes respectivas ao Contrato n® 004/2017, realizado com a
empresa Niltek Servicos Ltda. e todos os Termos Aditivos.

Em 19 de maio de 2020 esta PROJUR emitiu o Despacho
n® 08/2020 solicitando o cumprimento das diligéncias restantes e o envio
dos autos ao CRAFIL/SE para avaliar a possibilidade de contratacdo, tendo
em vista o que determina o Decreto Estadual n® 40.577 de 16 de abril de
2020, acerca das medidas de austeridade fiscal e financeira do Poder
Executivo Estadual, em virtude da gqueda de receita decorrente da
pandemia do COVID-19, emn seu artigo 8°, paragrafo Unico.

Autos retornam do CRAFI/SE em 17/06/2020, através do
Oficio n°® 740/2020-SEFAZ, manifestando-se pelo deferimento do
pleito, condicionado.

II - CONSIDERACOES PRELIMINARES:

Propedeuticamente impende asseverar que nédo faz parte
das atribuicbes desta Procuradoria Juridica a andlise acerca da
conveniéncia e oportunidade da realizacdo de gualquer ato de gest3o,
quer no seu aspecto econdmico, quer no seu aspecto administrativo.

Estes aspectos sdo corrigueiramente denominados de

"meérito administrativo” e sdo de responsabilidade (inica do Administrador
Publico.

A Procuradoria Juridica, incumbe apenas a andlise dos
aspectos juridicos dos questionamentos realizados.

III - MERITO:

A contratacao direta, como o préoprio nome revela, consiste
na contratacado feita pela Administracdo Publica sem que haja o prévio
processo licitatério. Essa forma de contratacdo constitui medida
excepcional, diante da regra constitucional insculpida no art. 37, inc. XXI,
da Carta Magna:

{leecle
3
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"Art. 37. A administrago piblica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Uni3o, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
saguinta:

[..]

XXl - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras,
servigos, compras e alienacbes serdo contratados mediante
processo de licitagio pablica que assegure igualdade de condigbes
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigacbes de pagamento, manlidas as condigbes efelivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificacio técnica e econdmica indispensdveis & garantia do
cumprimento das obrigacies.”

Pois bem, a contratagdo direta tem como espécies:
dispensa e inexigibilidade. A dispensa, por sua wvez, tem, como
subespécies, a licitacdo dispensada e a licitacio dispensavel.

A diferenca basica entre as espécies de contratagdo direta
consiste, basicamente, na possibilidade, em tese, de competicdo. No caso
da dispensa, nos termos do art. 17, §§ 2° e 4°, ocorre a licitacdo
dispensada, em que ndo existe qualquer manifestacdo volitiva do
administrador pablico, impondo-se que a licitacdo ndo seja realizada e,
nos termos do art. 24, trata-se de licitacSo dispensavel, em que o
administrador publico tem opgdo em realizar ou ndo o processo licitatdrio.
Por fim, na impossibilidade de competicdo, trata-se de inexigibilidade,
nos termos do art. 25, todos da Lei n® 8.666, de 1993.

Conforme justificativa da Diretoria Administrativo-
Financeira, trata-se de requerimento de contratacdo emergencial de
empresa especializada para o fornecimento de madc de obra com
dedicacdo exclusiva, nas fungbes de pedreiro, servente de pedreiro,
bombeiro hidraulico, eletricista, pintor predial, soldador, jardineiro, cabo
de turma, técnico em refrigeracdo, técnico em seguranca do trabalho,
orcamentista e operador de videomonitoramento (diurno e noturno),
para atender as necessidades da Fundacdo Renascer do Estado de

4 Lettain 7
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Sergipe, tendo em vista que a malor parte das edificacdes que a
compdem s3o de construgbes antigas, necessitando de constantes
reparos, assim como, hd a necessidade de cuidados preventivos com a
nova Unidade Sociceducacional localizada em Nossa Senhora do Socorro.

Asseverou que o contrato com a empresa NILTEK
SERVICOS LTDA EIRELI EPP se encerraria em 01 de maio de 2020 e que
ndo atendia mais as necessidades da Fundacio Renascer em decorréncia
do aumento significativo da demanda e gque um Termo Aditivo ao
Contrato 004/2017 iria extrapolar os 25% permitidos por lei.

Salienta a existéncia de AcgGes Civis Publicas,
exemplificando-as, onde se busca a adequacic das Unidades
Socioeducativas as exigéncias do Estatuto da Crianca e do Adolescente e
do SINASE.

Discorre que ndo havera tempo habil para o término do
Processo de Pregdo Eletrénico, de idéntico objeto, sob o n°
024.202.00249/2020-8.

Anexa aos autos a documentacdo que fundamenta tais
assertivas.

Ao ser questionado o porqué da ndo renovacdo do Contrato
n® 004/2017 com a Empresa Niltek, através do Despacho n® 07/2020, a
resposta foi que a referida empresa estava descumprindo
reiteradamente as obrigactes trabalhistas e contratuais, sendo alvo de
diversas notificacbes, tendo sido apresentadas as notificacBes 4 empresa
e as Comunicagbes Internas relatando auséncia de pagamento de
salarios, de recolhimento de INSS, FGTS, pagamento de férias, rescistes
e tickets alimentacdo e a informacdo de que vérios funcionarios estavam
deixando de comparecer ao servigo pela falta de pagamento.

Na resposta ao Despacho n® 07/2020, informa que o
contrato com a Niltek era de apenas 16 funciondrios e que j& era
insuficiente para atender toda a demanda da Fundacio Renascer.

No Projeto Basico Inicial consta o quantitativo de 50
funcionarios terceirizados (fls. 41/90).

(2lex 51%7
5
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As fls. 98 consta Justificativa da DIRAF e pedido de
autorizacdo pela reducdo de 50 contratados para 35 em face do Decreto
40.577.

Numa andlise técnico-juridica, esta reducdo se coaduna
com a implementacdoc de medidas de austeridade financeira
determinadas pelo Decreto Estadual n® 40.577 de 16 de abril de 2020,
bem como € uma excec8o & suspensdo da celebracdo de novos contratos,
pois relacionada a manutencao predial, vejamos:

Art. 1° Ficam estabelecidas medidas de austeridade para o
reequilibrio fiscal e financeiro no &mbito dos drgSos e entidades da
Administracdo Publica Estadual Direta, Autarquica,Fundacional,
Empresas Publicas e Sociedades de Economia Mista dependentes
do Orgamento Fiscal e da Seguridade Social do Poder Executivo
Estadual, com o objetivo de direcionar agGes gerais para mitigar os
impactos causados pela epidemia do COVID-19.

Paragrafo tnico. Para o cumprimento do disposto no caput deste
artigo, fica determinada a suspensao das praticas dos seguintes
atos:

| - a celebracao de novos contratos, inclusive aqueles relacionados
a processos em andamento, bem como a de realizagdo de aditivos
contratuais que importem em aumento

quantitativo ou qualitativo nos contratos, desde que, em ambos os
casos, resultem no aumento das seguintes despesas:

a) prestacio de servicos de consultoria:

b) aquisigao, reforma e locacio de imdveis, exceto os servigos de
manutengdo predial; (Grifamos)

Ademais, enquantoc o Estado de Sergipe estiver em
situacdo de emergéncia, conforme declarado pelo Decreto n® 40.567, de
24 de margo de 2020, em face da Pandemia anunciada pela Organizacdo
Mundial da Saide — OMS, relativa ao novo Coronavirus, cientificamente
conhecida como COVID-19, fatalmente o Processo de Pregdo Eletronico
ira atrasar, o que, por si 50 justificaria a edicdo do presente processo de
dispensa de licitacdo em carater emergencial.

ﬁwﬁa%
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Reforgando e, de forma mais contundente, embasando o
presente processo administrative, o Governo do Estado de Sergipe
publicou no Diario Oficial Edicdo de 01 de abril de 2020, o Decreto n®
40.568, de 31 de margo de 2020, dispondo sobre os procedimentos para
realizacdo de contratagbes pelo Estado de Sergipe e outras medidas que
poderdo ser adotadas para enfrentamento da calamidade de salde
publica e estado de emergéncia decorrentes do novo coronavirus
(COVID-19), estabelecendo em seu artigo 2° que:

Art. 2° E dispensavel a licitacSo, nos termos do art. 4° da Lei
(Federal) n.® 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, para
aquisicdo de bens, servigos, inclusive de engenharia, obras,
alienagbes e locagbes necessarios ao enfrentamento da
calamidade de salde plblica e estado de emergéncia
decorrentes do novo coronavirus (COVID-19), no &mbito do
Poder Executivo Estadual, conforme procedimentos
estabelecidos neste decreto.

Este Decreto se coaduna com a recente Lei Federal n®
13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e com o Parecer n® 1766/2020, de
20 de margo de 2020 da Procuradoria Geral do Estado de Sergipe,
devidamente aprovade e conferido forca normativa pelo Ilustre
Procurador Geral que possui a sequinte ementa:

ORIENTAGCAO JURIDICA. SITUACAO DE EMERGENCIA DE
SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO NOVO
CORONAVIRUS (COVID-19). LEI FEDERAL N® 13.979/2020,
DISPENSA DE LICITACAO EMERGENCIAL. CABIMENTO,
LIMITES E REQUISITOS.

Analisando a situacdo ventilada, verifica-se que ocorre uma
situacdo excepcional/emergencial, pois a ndo manutenc3o da estrutura
fisica das Unidades Socioeducativas e demais setores da Fundacgdo
Renascer, a exemplo da parte elétrica, hidrdulica, ares condicionados,
cobertura, etc., vai de encontro ao que preconiza o Estatuto da Crianca
e do Adolescente, ao determinar a Absoluta Prioridade aos adolescentes,
devendo ser salvaguardado o direito & sadde, 3 vida, a dignidade e ao
- bentern 7
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respeito, através do Principio da Protecdo Integral conforme artigos 1° a
5° da Lei n® B.069/90 - assegurando-se, dessarte, o desenvolvimento
fisico, mental, moral, espiritual e social, visando evitar qualquer forma
de negligéncia, discriminagdo, exploracdo, violéncia, crueldade e
opressao.

Lei n* 8.069/90
Art. 1° Esta Lei dispde sobre a protegSo integral & crianga e ao
adolescente.

Art. 2° Considera-se crianga, para os efeitos desta Lei, a pessoa até
doze anos de idade incompletos, e adolescente aquela entre doze
& dezoito anos de idade.

Paragrafo Onico. Nos casos expressos em lei, aplica-se
excepcionalmente este Estatuto as pessoas enire dezoito e vinte e
um anos de idade.

Art. 3° A crianga e o adolescente gozam de todos os direitos
fundamentais inerentes & pessoa humana, sem prejuizo da
protegao integral de que trata esta Lei, assegurando-se lhes, por lei
ou por outros meios, todas as oporlunidades e facilidades, a fim de
lhes facultar o desenvolvimento fisico, mental, moral, espiritual e
social, em condicbes de liberdade e de dignidade.

Paragrafo Unico. Os direitos enunciados nesta Lei aplicam-se a
todas as criangas e adolescentes, sem discriminacio de
nascimento, situagio familiar, idade, sexo, raga, etnia ou cor,
religiic ou crenga, deficiéncia, condigio pessoal de
desenvolvimento e aprendizagem, condigio econdmica, ambiente
social, regido e local de moradia ou outra condigio que diferencie
as pessoas, as famillas ou a comunidade em que
vivem. {incluido pela Lei n® 13.257, de 2016)

Art. 4° E dever da familia, da comunidade, da sociedade em geral
e do poder pablico assegurar, com absoluta prioridade, a efetivagio
dos direitos referentes a vida, 4 salde, a alimentagso, a educagio,

3 Ll e e!._/a.’
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a0 esporte, ao lazer, a profissionalizacio, a cultura, & dignidade, ao
respeito, a liberdade e & convivéncia familiar @ comunitaria.

Paragrafo dnico. A garantia de prioridade compreende:

a) primazia de receber protecio e socomo em quaisquer
circunstancias;

b) precedéncia de atendimento nos servigos publicos ou de
relevancia pablica;

c) preferéncla na formulacio e na execugdo das politicas sociais
publicas;

d) destina¢3o privilegiada de recursos plblicos nas &reas
relacionadas com a protecso & infancia e a juventude.

Art. 5° Nenhuma crianga ou adolescente serd objeto de qualquer
forma de negligéncia, discriminacio, exploragio, violéncia,
crueldade e opressdo, punido na forma da lei qualquer atentado,
por agdo ou omissio, aos seus direitos fundamentais.

E ndo sd a protecdo integral aos adolescentes assistidos
pela Fundacdo Renascer. Devemos nos preocupar, sobretudo, com todos
os servidores e funciondrios terceirizados da Fundac3o Renascer, pois a
estes estdo garantidos, de igual forma, o direite & vida, & salde, &

seguranca, resumidos nos artigos 5° e 62 da Constituicdo Federal de
1988:

Art. 5° Todos s&o iguais perante a lei, sem distingio de qualguer
nalureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros
residentes no Pais a inviclabilidade do direito & vida, a liberdade, a
igualdade, & seguranca e & propriedade, nos termos seguintes:

Art. 6° S0 direitos sociais a educagdo, a salde, a alimentagio, o
trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a seguranca, a
previdéncia social, a prote¢io & maternidade e a infincia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicao.

g .

Foma Dv. Camuto Garcia Morena, /N — Cong. Médid 1 0 {79) 3219.2160 - TEL/FAX (79) 3219-2118
CGC 13136 82500001-80 CTP 45048-100 i frenascer ppéfinclusnn, se gov.be




SECRETARLA DE ESTADD DA INCLUSAD E ASSISTEMCLA SOCIAL

v GOVERNO DO ESTADC DE SERGIPE
':‘.-_,."i FUNDAGAO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
=

Neste momento crucial da existéncia humana, em que
todos os esforcos estdo voltados na luta contra um agente invisivel e
devastador, conhecido por COVID-19, onde as melhores armas sio o
cuidado individual e social com a higiene pessoal e a limpeza dos
ambientes, mostra-se de forma URGENTE URGENTISSIMA a contratacio
de empresa especializada em m3o de obra para a manutenc3o predial
com dedicacdo exclusiva, por se tratar de uma situacio mais do que
emergencial.

Para tanto, € considerada uma situacdo emergencial,
asseguradora da regular dispensa de licitacdo, aquela que precisa ser
atendida com urgéncia, objetivando a nac ocorréncia de prejuizos, ndo
sendo comprovada a desidia do administrador ou a falta de
planejamento.

Pretende, assim, a Fundacdo Renascer, enquadrar o
presente caso concreto em uma forma de contratacio direts,
correspondente a licitacdo dispensavel emergencial, prevista no art. 24,
inc. IV, da Lei n® B.666, de 1993, que possul a seguinte redacdo:

“Art. 24, E dispensével a licitagso:

[-]

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade pablica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagio que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras,
servicos, equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares, e
somente para os bens necessdrios ao atendimento da situagdo
emergencial ou calamifosa e para as parcelas de obras e servigos que
possam ser concluidas no prazo méximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocoméncia da emergéncia
ou calamidade, vedada a prorrogagio dos respectivos contratos;

Pertinente trazer a colacdo, o entendimento do ilustre
Professor Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, in “Contratacdo Direta sem
Licitacdo”, 52 Ed. P. 323-324, que ao definir risco assevera:

ose taze
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"Ma3o basla, contundo gque ocora situacBo de emerglnecia, sendo
imprescindivel que a situagdo gere urgéncia de atendimento por parte da
Administracio, cuja omissSo possa ocaslonar ou comprometer a
seguranca de pessoas, servigos, equipameantos a outros bens, plblicos ou
particulares, em suma o risco. Nesse passo @ mister que o administrador,
ao dispensar a licitagio lenha presenite o risco gue, com a dispensa
podera ser avitado,”

A emergéncia pode decorrer de um caso fortuito ou forca
maior, que sera aferida de forma objetiva, como também pode ser
ocasionada, a partir da ma gestdc do administrador publico, que
resultard, no momento de sua verificaco, em uma imprescindibilidade
de prestacdo de servicos, sem que haja tempo necessario para a
realizacdo do devido processo licitatorio.

Nesse sentido, nos ensina Antonio Carlos Cintra do Amaral:

‘Ha que usar essa faculdade com o devido cuidade.
Sobretudo se deve atentar que muitas vezes a emergéncia
resulta ndo do imprevisivel, mas da falta de providéncias
tomadas no momento oportuno pelas unidades técnicas
ou administrativas da empresa. Na pratica, ocorre com
frequéncia o adiamento de decisdes, ou a falta de
planejamento ou programagdo de atividades, de modo
que, em um dado momento, a contratagio passa a ser
emergencial.” (/n. Comentario n® 49, de 15/11/2001, Tema
Dispensa de Licitagio por Emergéncia (2), Centro de
Estudos sobre Licitagbes e Confratos - CELC. Disponivel em
www.celc.com.br. Acessado em 28 de abril de 2011).

Em ambos os casos, no entanto, porque existente a
situacdo de emergéncia, sera possivel a dispensa de licitac3o, sendo que,
na hipétese de desidia, deve ser perquirida a responsabilidade funcional
do administrador piblico.

: M&Vﬁ
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Segundo o art. 24, inciso IV, da Lei n9 B8.666/93,
retromencionado, € possivel a contratacdo direta, dispensando-se a
licitagao, nos casos de emergéncia ou calamidade plblica.

A licitagdo torna-se um dos instrumentos bdsicos para a
concretizacdo da isonomia na gestdo publica, de modo que, os
administradores devem, ao maximo, fundamentar sua atuacio em
planejamentos e previsGes técnicas, capazes de equilibrar as demandas
da sociedade e a prevaléncia do processo licitatério.

Notadamente, a regra €& obrigatoriedade do certame
licitatdrio, enquanto que a dispensa materializa-se como excecdo em
casos de emergéncia ou calamidade.

Feitas essas consideracbes, nos casos de calamidade e de
emergéncia, exige-se uma atuacdo imediata e urgente do Estado, sob
pena da ocorréncia de dano em detrimento de pessoas ou de bens.
Conquanto a calamidade piblica envolve fatos da natureza que causam
risco geral (ex. secas ou inundacbes), a emergéncia implica em risco
particularizado.

“..0 gestor piblico em casos de emergéncla estd diante de uma
problemética que deve ser resolvida segundo a perspectiva dos valores,
deve indagar se a necessidade de realizacio da atividade administrativa
ndo suporta o lapso temporal para o término de um procadimento licitatdrio
& se 0 ndo desenvolvimento da tarefa implicaria em um prejuizo evidente
para 0 atendimento do inferesse piblico. Configurada a impossibilidade
temporal de realizagio do certame & a certeza de desatendimento do
nteresse plblico, & possivel identificar a situagiio emergencial.
(“Emergéncia e Calamidade: LimitagGes e Requisitos para Contratos
& Renovacdes™ — Camilo de Oliveira Carvalho)

Recentemente, o TCU emitiu emblematica decis3o,
mudando sua tradicional jurisprudéncia a respeito da negligéncia do

gestor como fonte das situacGes emergenciais. O Plenario daquela Corte
assentou gue:

- el y”ﬁ
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“A situagio prevista no art. 24, IV, da Lei n" B.666/93 ndo distingue a
emergéncia real, resultante do imprevisivel, daquela resultante da inclria
ou inércia administrativa, sendo cablvel, em ambas as hipdteses, a
coniratacdo direta, desde que devidamente caraclerizada & urgéncia de
atendimento a situacio que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranca de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens,
piblicos ou particulares”.” (Acérdio n.” 1138/2011-Plenario, TC-
006.399/2008-2, rel. Min. Ubiratan Aguiar, 04.05.2011)

Para o relator, “ha que se separar a auséncia de

planejamento da contratacdo emergencial propriamente dita, tratando-
as como questbes distintas”. Nesse quadro, a contratacdo emergencial
ocorreria "em fungdo da essencialidade do servico ou bem que se
pretende adquirir, pouco importando os motivos que tornam imperativa
a imediata contratacdo”.

Assim, "na andlise de contratacbes emergenciais ndo se

deve buscar a causa da emergéncia, mas os efeitos advindos de sua ndo
realizacdo™.

Sinteticamente, segundo o Tribunal de Contas da Unido

(TCU) e a vasta doutrina acerca do tema:

13

a) a situagdio adversa, dada como de emergéncia ou de calamidade piblica,
nao pode ter se originado, total ou parclalmente, da falta de planejamento,
da desidia administrativa ou da mé gestdo dos recursos disponivels:

b) a urgéncia tem de ser concreta e efetiva, visando afastar risco de danos
a bens ou a salde ou a vida de pessoas;

c) & imprescindivel que o gestor aponte na sua justificativa, os problemas
gue podem advir da paralisacdo do servigo, comprovando-se a ocorréncia de
prejuizos ao interesse pidblico no caso de paralisacdo;

d) a autoridade superior deve ser, no prazo de trés dias, comunicada da
contratacdo para ratificacdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de
cinco dias, como condicdo para eficdcia dos atos;

e) o processo deve ser Instruldo com a razdo da escolha do fornecedor ou
executante e justificativa do preco, conforme disposto nos arts. 37, caput,

:ﬁgﬁ:'ﬁb"l’ﬂ 2
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da Constituicdo Federal e 26, caput, paragrafo Unico, incisos I, II e III, da
Lei n®. B.666/1993;

f) a imediata efetivacdo, por meio de contratacdo com terceiro, de
determinadas obras, servigos ou compras, segundo as especificacies e
quantitativos tecnicamente apurados, tem de ser o meio adequado, efetivo
e eficiente para afastar o risco iminente detectado;

g) & medida que forem firmados novos contratos devem ser encerradas as
prestacbes de servigos exercidas no ambito do contrato emergencial;

h) a situacdo de emergénda ndo exclul a verificacdo da capacidade técnica
compativel com a complexidade e o porte do objeto a ser contratado, da
habilitacdo juridica, da qualificacdo econdmico-financeira e da regularidade
com a Seguridade Social;

I} ndo & permitida a renovacdo de contratos firmados com fulcro no art. 24,
IV, da Lei B.666/1993. Persistente a situagdo excepcional, deve ser realizada
nova contratagdo, ainda que com a mesma pessoa anteriormente
contratada, desde que novamente atendidos todos os requisitos acima
apontados para a validade do ato;

Mais uma wez repetimos, a verificacdo de situacdo
emergencial & de responsabilidade do gestor, que, a partir do caso
concreto, e sopesadas as nuances relativas ao atendimento do interesse
plblico priméario, verificard se é caso de aguardar a contratacio
respaldada em licitacdo a ser realizada para que se verifique a proposta
mais vantajosa para a Administracdo Plblica.

Nos termos do art. 26, paragrafo unico, inc. II, da Lei n©
8.666, de 1993, além da justificativa de preco, deve ser demonstrada a
razdo da escolha do fornecedor ou executante. Tal andlise e definicdo
constitul responsabilidade do gestor.

Assim, restou comprovado no Mapa Comparativo de Precos
de fls. 206 que o menor preco & o da empresa J. Siqueira Construcdes e
Servicos Eireli, no valor mensal de R$ 173.450,03 (cento e setenta e trés
mil, quatrocentos e cinquenta reais e trés centavos) e global de R$
1.040.700,21 (um milhdo, quarenta mil, setecentos reais e vinte & um
centavos), demonstrando ser a proposta mais viavel para a Fundacdo

Renascer.
Heee te W
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Considerando toda a discussdo doutrindria e
jurisprudencial contida neste parecer quanto a necessidade da
demonstracdo cabal "da situagdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, publicos ou particulares”. Compete, pois, ao ordenador de
despesa verificar, no caso concreto, se a situagdo fitica em questdo
atende aos regquisitos estabelecidos para contratacio emergencial,
promovendo-se a devida ratificacdo da justificativa aposta aos autos
conforme caput do art. 26 da LLCA.

Ha de se observar também a necessidade de proceder s
publicacoes legais previstas no artigo 26 da Lei 8666/93, e em especial o
contido no art. 11 do Decreto 24.860/07, in verbis:

"Art. 11. Em fodos os casos de dispensa e inexigibilidade de licitagio, é
ntngatﬂmaapﬁ:ﬂmgﬁopr&ﬂaduEdimlmPnnaldaﬂnmmsdaEsmm
de Sergipe - COMPRASNET -, para a publicidade e oblengio de

propostas mais vantajosas para ° Orgdo ou Entidade contratante, nos
termos do Decreto Estadual n® 24.480, de 26 de junho de 2007, e da
Instrugdo Normativa Conjunta n® 001/2007, da Secretaria de Estado da
Administracdo”.

Necessario também, que o setor responsavel
averigue se as certidées da empresa contratada estio dentro do
prazo de validade quando da assinatura do contrato.

Urge esclarecer, mais uma vez, porque de notoria
relevancia, que a veracidade de todas as informac8es e documentacdo
apresentadas sao de inteira responsabilidade dos contratantes,

Nessa esteira de pensamento, ultrapassando o debate
acerca da necessidade ou ndo de se instaurar o certame licitatdrio, julgo
pertinente tecer consideragGes sobre a possibilidade de aplicacdo de
sam;nes de natureza pnhti::a admfnlstrativa civil, pecuniaria e penal, em

5 g ba publica, decorrentes de improbidade
a::lrmmstrativa 8 parl:ir da Len n.% 8.429/92, com a edicdo da Lei de
Responsabilidade Fiscal, complementada pela Lei n.° 10.028/2000, que
criou novos tipos penais (crimes contra as finangas publicas), de modo a
tornar mais efetivos os principios constitucionais da Administracdo
Pablica (art. 37/CF)
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Por fim, tendo em vista as medidas de austeridade
fiscal e financeira do Poder Executive Estadual, em virtude da
queda de receita decorrente da pandemia do COVID-19, fez-se
necessario o encaminhamento destes autos ao CRAFI/SE para
avaliar a possibilidade de contratacdo, tendo em vista o que
determina o Decreto Estadual n® 40.577 de 16 de abril de 2020,
acerca, conforme se dessume do paragrafo Gnico do artigo 8°:

Paragrafo Gnico. Compete ao CRAFUSE acompanhar, avaliar e
fiscalizar a implantagdo das medidas previstas neste Decreto, bem
como avaliar a evolugio na redugdo dos gastos piblicos, além
de propor outras acbes para o seu confrole e qualidade, podendo
solicitar auxilio dos demais drgaos e entidades do Poder Executivo
Estadual.

Os autos retornaram do CRAFI/SE em 17/06/2020,
através do Oficio n® 740/2020-SEFAZ, manifestando-se pelo
deferimento do pleito, condicionado:

a) Que a referida contratacdo esteja nos termos do Parecer da
Procuradoria Juridica da Renascer;

b) A Utilizaciio da FR 0130;

c) Ao montante previsto de R$ 1.040.700,21 (um milhdo,
quarenta mil, setecentos reais e vinte e um centavos), para o0 ano de 2020.

IV - CONCLUSAQ

Diante do exposto, tendo em vista o deferimento do
pleito pelo CRAFI/ SE quanto a viabilidade da contratacdo, conclui-
se pela possibilidade juridica da contratacdo através de dispensa de
licitacdo, em cardter emergencial, para a contratacio de empresa
especializada para o fornecimento de mdo de obra com dedicacio
exclusiva, visando & contratacdo de pedreiro, servente de pedreiro,
bombeiro hidraulico, eletricista, pintor predial, soldador, jardineiro, cabo
de turma, técnico em refrigeracdo, técnico em seguranca do trabalho e
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orcamentista, condicionando-se a producd8o de efeitos do ato as
orientagbes constantes no corpo do presente parecer, bem como as
condicionantes impostas pelo CRAFI/SE, sendo a empresa ). Siqueira
Construcbes e servigos Eireli, no valor mensal de R$ 173.450,03 (cento
e setenta e trés mil, quatrocentos e cinquenta reais e trés centavos) e
global de R$ 1.040.700,21 (um milhdo, quarenta mil, setecentos reais e
vinte e um centavos) (fis. 178/189) a proposta mais vantajosa para a
Fundagao Renascer.

Toda a documentag3o prevista na Instrucdo Normativa
SEAD/PGE 001/007 - Decreto 24.860/07 deverad ser anexada.

Por fim, ndo se pode olvidar as providéncias atinentes as
publicacGes devidas, de modo que a auséncia dessa divulgacio
representaria afronta ao principio da publicidade, previsto no art. 37,

caput, da Constituicdo Federal, e no art. 3°, caput, e 26 ambos da Lei de
Licitactes.

E o Parecer,
SMJ]

Aracaju(Se), em 18 de junho de 2020.

DA MASCARENHAS CAMPOS
PROCURADORA AUTARQUICA E FUNDACIONAL
OAB/SE 1.097
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PROJETO BASICO
OBJETIVO:
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA DISPONIBILIZACAO DE MAO DE OBRA TERCEIRIZADA.

ELEMENTOS PARA CONTRATACAO:

e o .| 97| OB HORAS - 20% R SEGUNDA A SABADO
01 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS | 6] 1236 : 0% ESCALA
B - 06 12X36 » - 20% - ESCALA
LAVADEIRA E PASSADEIRA DFE 04 12X36 -~ i 30% ESCALA
02  |ROUPAS e — |
02 12X36 ~ 20% - ESCALA
1 03 | ARTESAO/OFICINEIRO 03| 08 HORAS : 30% SEGUNDA A SEXTA
L e e . ,, e — F :
04 | OPERADOR DE " NoTurno | T W% m ESCALA
VIDEOMONITORAMENTO 04 12x36 300, ﬂ
05 | CABELELEIRO 01| 08 HORAS i 30% ESCALA
06 SOLDADOR 01; 08 HORAS - 30% SEGUNDA A SABADO
h TECNICO DE SEGURANCA DO - ' ESCALA PREVIAMENTE p—
! 01| 08 HORAS - % VVERNTR
) 07 TRABALHO L ] | , ) 0% _ PROGRAMADA ;ﬁj;% 2 2
TOTAL 49 FA
" - - i - %"»s-,% ﬁa,mf: .
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE w‘t
SECRETARIA DE ESTADO DA INCLUSAO, E DO DESEN VOLVIMENTO SOCIAL
FUNDACAO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE

OBJETO 01:

Contratag@o de empresa especializada na disponibilizacdo de mio de obra terceirizada (AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS), onde as pessoas disponibilizadas irdo exercer fungbes pertinentes a sua categorias profissionais, na Sede
Administrativa, ¢ nas Unidades Socioeducativas ¢ Protetivas da Fundaciio Renascer. 1nos turnos matufino e
vespertino, em escala de 12x36 horas ou com cargo horario de 08(oito) horas didrias.

DAS OBRIGACOES:

Sera de obrigagdo da pessoa disponibilizada na fungdo do objeto 01 para os servicos rotineiros de-: varrer;
lavar e encerar pisos utilizando-se de vassouras apropriadas, pas, ferramentas e maquinas quando for o caso
para mamnier a conservagdo ¢ limpeza da Fundagdo Renascer, limpar; paredes, janelas, portas. magquinas,
movels, equipamentos, executar servicos de limpeza em escadarias, arquibancadas, dreas e patios; manter as
instalagdes sanitarias limpas, limpar; vias, carpetes, lustres, lampadas, luminarias, fechaduras e olear moveis:
trocar toathas, colocar sabéo e papel sanitario nos banheiros e lavatorios; remover lixos e detritos: desinfetar
bens moveis e imoveis; arrumar dormitérios e enfermaria (ou sitmilar), preparar leitos e mudar roupa de cama;
juntar, contar ¢ transportar a roupa servida (de cama ¢ vestudrio), auxiliar no transporte de alimentos
preparados ¢ devidamente acondicionados em quentinhas (ou similares), auxiliar ao setor de almoxarifado
fazendo pequenos transporte de materiais e exccutar outras tarefas semelhantes e cabiveis a sua funcéo.
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SECRETARIA DE ESTADO DA INCLY SAQ, E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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OBJETO 02:

Contratag@o de empresa especializada na disponibilizacdo de
PASSADEIRA DE ROUPAS), onde as pessoas disponibilizadas |
profissional, na Sede Administrativa, ¢ nas Unidades Socioedu
turnos de 12x36 horas em escalas diurnas.

mao de obra terceirizada (LAVADEIRA E
rao exercer fungdes pertinentes a sua categoria
cativa e Protetiva da Fundacio Renascer, em

DAS OBRIGACOES:

Serd de obrigacdo da pessoa disponibilizada na funcdo do objeto 02 para os servicos rotineiros
manualmente, ou por meio de instrumentos mecanicos; lengois, toalhas, fronh
a ferro a roupa lavada, manter o controle das peg
devolucdo a unidade

de: lavar
as ¢ vestuarios em geral; passar
as sob a sua responsabilidade identificado para a devida
origem, ¢ executar outras tarefas semelhantes e cabiveis a sua funcio
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA INCLUSAQ, E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDACAO RENASCER DO ESTADO DE SERGiPE

OBJETO 03:

Contratagfio de empresa especializada na disponibiliza¢do de mao de obra terceirizada (ARTESAOQ/OFICIN EIRO),
onde irdo exercer fungdes pertinentes a sua Categoria profissional, na Sede Administrativa e nas Unidades
operacionais da Fundacido Renascer. com cargo horario de 08:00 horas didrias com escala de segunda a sexta
feiras, podendo essa escala ser alterada por ocasido de eventos que necessite a participacdo do profissional
qualificado.

DAS OBRIGACOES:

Sera de obrigagdo da pessoa disponibilizada na funcdo do objeto 03 para os servicos rotineiros de: criar
artesanalmente objetos com materiais reciclados ou 140, ornamentar os espacos fisicos das unidades com
aderegos tematicos por ocasifio da comemoracdo de: (natal, carnaval, sio Jodo, dias das criangas e outros),
promover exposicdo dos objetos confeccionados, criar em publico objetos de artesanato passando o
conhecimento para que outras pessoas possam aprender alguma técnica e desenvolverem  trabalhos de
artesanato, discutir com a direcio formas de expandir o artesanato junto aos jovem custodiados e assistidos, ¢
atuar em outras atividades correlatas a sua funcio.
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CGOVERNO DO ESTADO DE SERGHPE

SECRETARIA DE ESTADO DA INCLUSAQ, E DO DESENVOLVIMENTO SOCTAL

FUNDACAO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE

OBJETO 04:

Contratagdo de empresa especializada na disponibilizacdo de mio de obra terceirizada (OPERADOR DE
VIDEOMONITORAMENTQ), onde irdo exercer fungdes pertinentes a sua categoria profissional, nas Unidades
Socioeducativas USIP ¢ CENAM da Fundacio Renascer, cm 1turnos de 12x36 horas em escalas diurnas c
noturnas.

DAS OBRIGACOES:

Sera de obrigacdo da pessoa disponibilizada na fungio do objeto 04 para os servicos rotineiros de: atuar na
Operagdo de sistemas de monitoramento e vigilancia eletrdnica por video, monitorar em tempo real, provaveis
situagbes de suspeita de fuga, auxiliar na identificagdo de elementos sinistros ao local, apoiar nas acdes de
investigagdes, alertar a equipe de plantio responsavel pela seguranga (agente de seguranca) por meio de radio
comunicador ou outros instrumentos, comunicando de qualquer situaciio nio prevista nas rotinas da unidade
em que estiver exercendo sua fungfo, observar com diligencia as imagens que forem apresentadas para
notificacdo das autoridades competentes, fornecer apoio operacional, informar através de relatérios ou outros
me10s sobre o funcionamento de equipamento de videomonitoramento, zelar pelos equipamentos eletrénicos
que estejam sob a sua responsabilidade na central de monitoramento, editar imagens e dudio, salvar
diariamente as imagens para uso na investigacdes de ocorrencias, seguir as normas e procedimento para sigilo
absoluto das imagens e operacbes de autoridades competentes que utilizem o servico, e atuar em outras
atividades correlatas a sua funcio.
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OBJETO 05:

Contrata¢do de empresa especializada na disponibilizacio de méo de obra terceirizada (CABELEIREIRO), onde ira
exercer funcdo pertinente a sua categoria profissional, nas Unidades Protetivas e Socioeducativas da Fundacao
Renaseer, com cargo hordrio de 08:00 horas didrias com escala de segunda a sabado, ou em escalas especials a
critério da Fundacgio Renascer.

DAS OBRIGACOES:

Serd de obrigacdo da pessoa disponibilizada na funcio do objeto 05 para os servigos rotineiros de: atuar
cortando os cabelos dos jovens custodiados e assistidos de ambos 0s sexos, quando solicitado o profissional
devera desenvolver trabalho de melhoramento estético capilar nas jovens custodiadas ou assistidas, e atuar em
outras atividades correlatas a sua funcio.

||||||| PETSENTIETE
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA INCLUSAQO, E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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OBJETO 06:

Contratagiio de empresa especializada na disponibiliza¢do de mio de obra terceirizada {SOLDADOR), onde ra
exercer fungdo pertinente a sua categoria profissional, nas Unidades Protetivas, Seocioeducativas e Sede
Administrativa da Fundacfio Renascer, com cargo horario de 08:00 horas diarias com escala de segunda a sabado.
Quando por necessidade o profissional disponibilizado podera ser convocado pela Funda¢io Renascer em horarios
fora de seu turno rotineiro, sendo compensado com folgas previamente programadas.

DAS OBRIGACOES:

Sera de obrigagdo da pessoa disponibilizada na fungdo do objeto 06 para os servigos rotineiros de: atuar na
recuperacdo ou adequacdes de esquadrias metalicas (grades, portdes, portas e outros), substituir (gonzos,
ferrolhos, trancas ¢ fechaduras), confeccionar pequenas esquadrias ou estruturas metalicas, orientar quando da
aquisicdo de equipamentos e materiais para o desenvolver de suas atividades, e atuar em outras atividades
correlatas a sua funcio.
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CGOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
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OBJETO 07:

Contratagdo de empresa especializada na disponibilizagio de mao de obra terceirizada (TECNICO EM
SEGURANCA DO TRABALHO), onde ira exercer funcfio pertinente a sua categoria profissional, nas Unidades
Protetivas, Socioeducativas ¢ Sede Administrativa da Fundac¢io Renascer, com cargo horario de 08:00 horas
diarias com escala previamente programada pela Fundaco.

DAS OBRIGACOES:

>era de obrigagdo da pessoa disponibilizada na funcgfo do objeto (7 para os servigos de: atuar na elaboragfo
do PPRA, PCSMO e SST, realizar acompanhamento e avaliaciio na area, identificar varidveis de controle de
doengas, acidente, qualidade de vida ¢ meio ambiente, desenvolver acdes educativas na drea de satde ¢
seguranca do trabalho, acompanhar pericias e fiscalizacdes de 6rgdos vinculados ao Ministério de Trabalho,
gerenciar as documentagdes do SST, investigar e analisar acidente recomendando medidas de prevencio e
controle, e demais atividades correlatas a sua funcio.
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GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA INCLUSAQ, E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDACAQO RENASCER DO ESTADOQ DE SERGIPE
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QUANTO A EMPRESA:
A empresa devera apresentar.

Em planilha consolidada:

Remuneragdo

Encargos Sociais - natureza dos encargos sociais

Insumos- natureza dos msumos

Gestdo-natureza da gestdo e tributos

Demonstrativo consolidado do valor global da proposta

As obrigacdes trabalhistas e patronais, de conformidade com o que rege a C.L.1T.
e a Convencido Coletiva de Trabalho atualizada da categoria a ser contratada.
Fornecimento de Crachas de identificac@o do pessoal.

Treinamento e qualificacfio do Pessoal a ser contratado.

Fornecimento de fardamento completo composto de: camisa ou blusa{de acordo
com 0 s¢x0), calca ¢ calgado condizente com a fungdo a ser exercida. |
Fornecimento de EPI (capacete, luvas, avental, inibidor de sons para ouvidos, *, & j;;g/
dculos, mascaras, botas e outros) quando da necessidade ou previamente
estabelecido em CONVENCAO COLETIVA ou PPRA.

-
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SECRETARIA DE ESTADO DA INCLUSAQ, £ DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDACAO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE

Em documento fisico:
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titacdo (Art. 27, V da Lei n® 8.666/93)
ihitacdo Juridica (Art. 28 da Lei n® 8.666/93)
ititacAo Fiscal (Art. 29, 1, {1, Hl e IV da Lei n° 8.666/93)

itacfio Trabalhista (Art. 29, V, da Lei n® 8.666/93)

Qualificag8o Técnica (Art. 30 da Lei n® 8.666/93)
Qualificacdo Econdmico-Financeiro (Art. 31 da Lei n® 8.666/93)

Atestado ou elementos que comprove a eficacia no exercicio das atividades fins.

PERIODO DA CONTRATACAO.

Pretende a Fundacio Renascer, contratar empresa especializada em terceirizagfio de médo de obra, por um periodo de
12(doze) meses consecutivos, para execucdo dos objetos fins deste certame, podendo essa contratagao ser renovada
por um outro periodo, quando do interesse da contratante em conformidade com o estabelecido na Lei 8.666/93.
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COMUNICACAD INTERNA

p— ESTADO DE SERGIPE
y \ 4 : - FUMBACAD RENASCER 00 ESTADD DE SERGIFE e ki
Renuagcer Assunto: Encerrmmento do Contrato da Niltek Aracaju, 12 de maio de 2020
Pugina 1 de 1

Diante do encerramento do Contrato com a Niltek Servigos, informamos abaixo as
pendéncias da Empresa perante os funciondrios que laboram nesta Fundacio.

* INSS ( durante vigéncia do Contrato)
* FGTS ( durante vigéncia do Contrato
* SALARIOS ( margo e abril)

« RECISOES

Desde ja agradecemos a estima consideracdo.

Atenciosamente,

Tiago Souza Barreto
Chefe de Setor

E D [ Dol oo Wirluia
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Governo do Estado de Sergipe
secreturia de Estado da Inclusdo, Assisténcia ¢ do Desenvolvimento Sacial

Fundacio Renascer do Estado de Sergipe

Cln® 092019 Aracaju, 23 de Dezembro de 2019

Destinatario: Gabinete da Presidéncia

Atendendo solicitagio, procedi andlise da situagdio da empresa NILTEK SERVICOS
LTDA EIRELI EPP, face descumprimento parcial do contrato de n® 04/2017, sugerindo
desta forma a rescisio do contrato. Em sendo assim, segue MINUTA do Oficio para
aprovagio desta Presidéncia, acompanhado de copias do contrato e 4 (guatro)
notificagtes, Vejamos:

* Tendo em vista que essa empresa, recebeu da Fundagio Renascer do Estado de Sergipe.
os Oficios de nameros 252 (datado de 06/09/18), 129 (datado de 21/053/19) e 358 (datado
de 02/12/19), além da Notificagio de n® 01,2019 (recebida em 12/12/19) e ndo apresentou
qualquer justificativa para as irregularidades apontadas. bem como, continuou devendo
fenias e nido efervando os devidos recolhimentos do FGTS ¢ INSS, o que vem gerando
uma grande insatisfagio por parte dos funciondrios e ocasionando baixa produtividade
nos servigos executados, esta Fundaglo, por entender que a conduta apontada, fere o item
“e” da Clausula SETIMA do Contrato de n° 04/2017, vem, com base na Clausula
DECIMA supra mencionado, resolve pela RESCISAO DO CONTRATO a partir de
s © 0 T2, amparada na previsio do artigo 55, inciso VIIL, 77 ¢ 78. inciso 11, todos
da Lei 8.666/93

r
Desta forma, solicitamos que scjam tomadas todas as providéncias cabiveis.”

Ohnrossim, recomendo gue a presente solicitagdo seja encaminhada & PROJUR para
conhecimento. andlise ¢ emissdo do Parecer.

Alenciosamente,

DIRAF Renascer
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